13 ENE, 2010
DIRECCION DE ARQUITECTURA 1t REGION
Mo OFICINADE PARTES ' R ECIB] D Q
21 ENE 20101
o:ucmn%%mmu
OBRA : T“AMPLIACION Y MEJORAMIENTO LICEO:
EULOGI0 GORDO MONEO, morn.ensm" '
CODIGO BIP: 20192460-0
MATERIA: AUTORIZA AUMENTO Y DISMINUCION DE
CONTRATO. -
ANTOFAGASTA, {3 ENE 2010
VISTOS: - D.F.L. N9850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematlzado_

de fa Ley N° 15.840 de 1964 y del D.F.L. N® 206 de 1960;

- Lo dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Publicas, aprobado por Decreto'
M.O.P. N°75 de 02.02.04 y sus modificaciones;

- Resolucion N21600 de 30.10.2008 de fa Contraloria General de la Repiblica;

- Dectreto M.O.P. N© 1093 del 2003 y sus modificaciones;

- Modificacién de Convenio Mandato de fecha 01.12.09 aprobado por Res, G.R. N02466
Exenta de fecha 09.12.09 y por Res.S.R.M.II (E) N©1172 del 15.12.09;

- Res.DA.A. II R. N9034 de fecha 21.10.08;

- En uso de las atribuciones que me confieren las Resoluciones DA. N914 de fecha
01.06.06, NC12 de fecha 21.01.92 y N°26 de fecha 31.07.02.

RESUELVO

949
DA. II REGION N° (EXENTA)

1° APRUEBASE, e! Convenio Ad-Referéndum de fecha 29 de diciembre de 2009, de modificacion
de contrato, de acuerdo al presupuesto de aumento y disminucién de contrato adjunto,
celebrado entre el Director Regional de Arquitectura MOP II Region y la Empresa Constructora
R.V.C. Ingenieria y Construccién S.A. R.U.T.:78.223.950-3, a cargo de la Obra: “"Ampliaciény :
Mejoramiento Liceo Eulogio Gordo Moneo, Antofagasta” Cédigo BIP: 20192460-0,
contratada en virtud de la Res.DA.A.II R. N°034 de fecha 21.10.08 por un monto de
$5.499.897.648.- IVA incluido.-, cuyo tenor es el sigmente

Direccion de Arguitectura
MOP-II REGION

[proceso e 356/ AT




049

RES.DA.AIIR.N°________ /EXENTA

OBRA : T“Ampliaciéon y Mejoramiento Liceo Eulogao :
Gordo Moneo, Antofagasta”. .
Cédigo BIP : 20192460-0

CONVIENE CONDICIONES AUMENTO PLAZO DE :
EJECUCION CONTRATO

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre el Arquitecto Sr. Joel Becerra Fuentes Director Regional de Arquitectura -~ II Region y la
Empresa Constructora R.V.C. Ingenieria y Construccién S.A. R.U.T.: 78.223.950-3,
representada por su representante legal Sr. Ricardo Vicuita Marin cédula de identidad
NO07.013.883-2, a cargo de los trabajos de reparaciones, terminaciones, instalaciones y obras
complementarias de la Obra: “Ampliacién y Mejoramiento Liceo Eulogio Gordo Moneo,
Antofagasta”™ Cédigo BIP: 20192460-0 contratada en virtud de la Res.DA.A.II R.N°034 de fecha
21.10.08, en un valor de $5.499.897.648.- IVA incluido, se suscribe el presente Convenio Ad-
Referéndum, que fija las condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajuste}, para la
ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones:

19) Por Res.DA.A.IIR. N9624 exenta de fecha 03.09.09 por (+)$ 183.127.478.-

{(-)$ 45.023.247.-
(+)%$ 138.104.231.-

A- E IDAD D PRECIOS: |
1°) Por obras extracrdinarias a precio convenido $ 205.082.742.-
2°) Por Obfas extraordinarias, a los precios del presupuesto
© compensado 3 444 (23.610.-
3°) Por Disminucion de Obra -$ 313.910.584.- :
TOTAL DEL AUMENTO $ 649.106?352& ;
DISMINUCION (-) $ 313.910,584.-:
TOTAL AUMENTO EFECTIVO $ 335.195.768.-
B.~ EP :
- 1°)  Fechade ingreso de Res.DA.A. I R. N°034 de fecha
21.10.08 a oficina de partes DA. : 27 de octubre de 2008.-
2°) Fecha de inicio de contrato segiin Art. 160°
R.C.0.P. del Contrato inicial : 28 de octubre de 2008.-
3°) Plazo Contrato Inicial : 540 dias
4°)  Fecha, término contractual : 20 de abril de 2010.-
5°) Aumento y disminucion de Contrato segin
Res.DA.II R. N9624 Ex. de 03.09.09 : 60 dias
6°) Fecha témmino contractual : 19 de junio de 2010.-

Para la ejecucion de las obras de la presente modificacién, no se conviene mayor plazo,-

quedando en consecuencia como fecha de término legal el 19 de junio de 2010.-




- 49

RES.DA. A IT R. N° -/ EXENTA

GOB!ERI;IEO DE
DINECCION DE ARGUITECRTRA

CONVENXO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
{continuacién)

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

D.~ VARIOS:

1) Indemnizacion: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios que
pudieran irrogarie los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Multas: Se mantiene la muita indicada en las bases administrativas del contrato,

3) Este aumento mas los anteriores representan un 17,19% de aumento con relac:on al
contrato inicial.

4) El contratista deberd renovar las garantias existentes del contrato, a fin de que su
vigendia se extienda a un plazo igual al de ejecucion incluido el presente aumento de
plazo incrementado en 24 meses y ademas debera presentar una nueva garantna por el
presente aumento efectivo con el plazo de vigencia seifialado.-

5) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente apmbado
por Resolucion, que autorice fa modificacion del contrato.

Antofagasta, 29 de diciembre de 2009.-

“Hay firmas del Representante Legal de la Empresa Constructora R.V.C. Ingenieria y Construccion SA. Sr.
Ricardo Vicuiia Marin y del Director Regional de Arquitectura - I Reglén Don Joel Becerra Fuentes”,

2° AUMENTASE; el contrato en la suma de $649.106.352.~ (seiscientos cuarenta y nueve :

millones, ciento seis mil, trescientos cincuenta y dos pesos), segGn presupuesto detallado
adjunto.

3° DYSMINUYASE, el contrato en la suma de $313.910.584.- {trescientos trece millones, |

novecientos diez mil, quinientos ochenta y cuatro pesos) por concepto de partidas que no se
ejecutaran segun presupuesto adjunto.

49° En virtud de los aumentes y disminuciones de obra precedentemente indicadas, ef aumento efectivo del .
contrato queda fijado en $335.195.768.- (trescientos treinta y cinco millones, ciento noventa y c¢inco |
mil, setecientos sesenta y ocho pesos), quedando el monto del contrato en $5.973.197.647.~ {dnco .
mil novecientos setenta y tres millones, ciento noventa y siete mil, seiscientos cuarenta y siete pesos).

5% PLAZO : No se otorga mayor plazo.-

6° FINANCIAMIEN‘[O : El presente aumento efectivo de contrato se financiara con aportes de

= Gobierno Regional de Antofagasta
Subtitulo 31, Item 02, Asignacion 004 del
FNDR-Tradicional.-

Total aumento efectivo . $ 335.195.768.-




049

RES.DA.AXIR.N®________ [ E)(ENT‘A'

7° GARANTIAS : En conformidad al Art.96° del Reglamento para Contratos de Obras Publicas y lo
estipulado en el arut:u!o N°11 del Convenio por Trato Directo que rige el contrato, el Contratista debem
presentar una boleta de garantia bancaria a nombre de Gobierno Regional de Antofagasta R.U.T..

72.224.100-2, poi un monto equivalente al 3% del presente aumente efectivo de contrato, cuyo valor
debe ser expresado en Unidades de Fomento.

8° PROTOCOLIZACION : Tres (3) transcripciones de la presente resolucion, deberdn ser suscritas ante :

Notario Pablico por el Contratista y protocolizar ante el Notario sefialado, en conformidad alo supulado :
en el Art.90° del Reglamento para Contratos de Obras Piblicas.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE;

taria R Wmtm
Seg:e ObrasPubhcas I Regin

JBF/cbg.-




GOBIERNC DE “(;H-.ILE.

mus&qn:ows
DIRECCION DL ARGUITECTURA

OBRA : “Ampliacibn y Mejorantiento I.iceo
Eulogio Gordo Moneo, Antofagasta”.
Cédigo BIP : 20192460-0

CONVIENE CONDICIONES AUMENTO PLAZO DE
EJECUCION CONTRATO

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre el Arquitecto Sr. Joel Becerra Fuentes Director Regional de Arquitectura — II
Regién y la Empresa Constructora R.V.C. Ingenieria y Construccién S.A. R.U.T.:
78.223.950-3, representada por su representante legal Sr. Ricardo Vicufia Marin cédula
~ de identidad N°©7.013.883-2, a cargo de los trabajos de reparaciones, terminaciones,
instalaciones y obras complementarias de la Obra: “Ampliacién y Mejoramiento Liceo
Eulogio Gordo Moneo, Antofagasta” Cédigo BIP: 20192460-0 contratada en virtud
de la Res.DA.A.II R.N°034 de fecha 21.10.08, en un valor de $5.499.897.648.- IVA
incluido, se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum, que fija las condiciones (de
cantidad de obra, precios, plazos y reajuste), para la ejecucion de obras que aumentan
este contrato por los rubros gque mas adelante se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones:

19) Por Res.DA.A.TIR. N°624 exenta de fecha 03.09.09 por (+)$ 183.127.478.-

(-)$ 45.023.247.-
(+)$ 138.104.231.-

A~ DE P 10S: .
1°) Por obras extraordinarias a precio convenido $ 205.082.742.-
2°)} Por Obras extraordinarias, a los precios del _
presupuesto compensado $ 444.023.610.-
3°) Por Disminucién de Obra -$__313.910.584.-
' ' TOTAL DEL AUMENTO $ 649.106.352.-
DISMINUCION (-) . $ 313.910.584.-
' TOTAL AUMENTO EFECTIVO $ 335.195.768.-
B.- E P| H
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R. N°034 de _
fecha 21.10.08 a oficina de partes DA. : 27 de octubre de 2008.-
2°) Fecha de inicio de contrato segiin Art. 160°
R.C.0O.P. del Contrato inicial : 28 de octubre de 2008.--
3°) Plazo Contrato Inicial : 540 dias
4°} Fecha término contractual : 20 de abril de 2010.-
5°) Aumento y disminucién de Contrato segin
Res.DA.II R. N°624 Ex. de 03.09.09 : 60 dias
6°) Fecha término contractual : 19 de junio de 2010.-

Para la ejecuciéh de las obras de la presente modificacion, no se conviene mayor
plazo, quedando en consecuencia como fecha de término legal el 19 de junio de 2010.-

Ediificio MOP-
21 de Mayo 470~ 4° Piso

EEBERNO DE cline Teléfono: 55-422249 - Fax 55 — 422247
DC AEQUNECTORR Email em'lt&.‘,lto: joel.becerra@mop.gov.cl



C.-

GOBIERNO DE %ll—ﬁ

DIRECCION DE ARGUITECTURA

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO

{continuacién)

DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

VARIOS :

1)

2)

3)

4)

3)

- Ingenieria y Construccién S.A.

JBF/CBG.-

Indemnizacidn: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y dedara no tener
reparos de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por

perjuicios que pudieran irrogarle los aummentos y disminuciones de obras y de
plazo que se estipulan.

Multas: Se mantiene la multa indicada en las bases administrativas del contrato;.

Este aurmnento mds los anteriores representan un 17,19% de aumento con
relacién al contrato inicial.

El contratista deberd renovar las garantias existentes del contrato, a fin de q&e
su vigencia se extienda a un plazo Igual al de ejecucién incluido el presente
aumento de plazo incrementado en 24 meses y ademds deberd presentar una .

nueva garantia por el presente aumento efectivo con el plazo de vngencia
sefnalado.~

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser prevnamente
aprobado por Resolucidn, que autorice la modificacion del contrato.

Antofagasta, 29 de diciembre de 2009.-

—

RI VICUNA MARIN

Representante Legal
Empresa Constructora R.V.C.

R.U.T.: 78.223.950-3

Edificio MOP
21 de Mayo 470 ~ 4° Piso

GOBIERNCG
ROSTIRNIC TRt

%gﬁ Teléfono: 55422249 - Fax 55 — 422247

i e et Emall tontacto: joel.becerra@mop.gov.cl




